BC-10

June - Examination 2019

B. Com. Pt. II Examination Business Organisation and Management Paper - BC-10

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by policy decision making? नीतिगत निर्णयन से आपका क्या आशय है?
 - (ii) Write two importance of co-ordination. समन्वय के दो महत्व लिखिए।
 - (iii) What is Business Ethics? व्यावसायिक नीतिशास्त्र क्या है?
 - (iv) What do you mean by organisation structure? संगठनात्मक संरचना से आपका क्या आशय है?
 - (v) Explain two aspects of planning. नियोजन के दो पहलू समझाइए।
 - (vi) What is social responsibility of business? व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व क्या है?
 - (vii) What do you mean by positive motivation? धनात्मक अभिप्रेरणा से आपका क्या आशय है?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

Explain any two theories of motivation.
 अभिप्रेरणा की कोई दो विचारधाराओं का वर्णन कीजिए।

- What do you mean by control? Explain the importance of effective control for business.
 - नियंत्रण से आपका क्या आशय है? व्यवसाय के लिए प्रभावी नियंत्रण के महत्व को समझाइए।
- 4) Distinguish between formal and informal organisation structure. औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठन संरचना के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5) Describe the functions of management. प्रबन्ध के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 6) Explain the internal and external environmental factors which affect business. व्यवसाय को प्रभावित करनेवाले आन्तरिक एवं बाह्य वातावरणीय कारकों का वर्णन कीजिए।
- 7) Explain the role of entrepreneurship in economic development. आर्थिक विकास में उद्यमिता की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 8) Explain the impact of globalisation on Indian Economy. वैश्वीकरण का भारत की अर्थव्यवस्था पर प्रभाव बताइए।
- 9) Describe the merits and demerits of equity shares. ईक्विटी अंशों के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Explain the various principles of co-ordination. समन्वय के विभिन्न सिद्धान्तों को समझाइए।
- 11) What do you mean by planning? Explain the planning process in detail.

नियोजन से आपका क्या आशय है? नियोजन प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

12) What is decision making? Describe the steps of decision making process.

निर्णयन क्या है? निर्णयन प्रक्रिया के चरणों की विवेचना कीजिए।

13) What is motivation? Explain its various techniques. अभिप्रेरणा क्या है? इसकी विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।